
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33391 Quinta-feira, 08 DE JUNHO DE 2017

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 092/2017 DE 05 DE JUNHO 

DE 2017, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº 33390 DE 07 DE JUNHO DE 2017

Onde se lê: Nº de diárias – 1 ½
Leia-se: nº de diárias - 1
MARIA ALVES DOS SANTOS
Diretora Geral

Protocolo: 188739

DIÁRIA

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 093/2017 DE 07 DE JUNHO DE 2017

Nome Lucineia Souza Chaves

Cargo Gerente Regional

Nº de 
diárias ½ (meia diária)

Origem Belém

Destino Mocajuba.

Objetivo
Visitar e esclarecer sobre o Programa de 
Microcrédito na Comunidade Quilombola do 
município de Mocajuba.

Período 09/06/2017.

Protocolo: 188704
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 094/2017 DE 07 DE JUNHO DE 2017

Nome Maria Auxiliadora da Rosa

Cargo Gerente Regional

Nº de 
diárias  ½ (meia diária)

Origem Belém

Destino Mocajuba.

Objetivo
Ministrar palestra sobre microcrédito para os 
microempreendedores da Comunidade Quilombola 
do município de Mocajuba.

Período 09/06/2017.

Protocolo: 188705
  RESUMO DA PORTARIA 

Nº 096/2017 DE 07 DE JUNHO DE 2017

Nome Rodolfo Batista Guedes

Cargo Diretor Operacional

Nº de 
diárias 4 (quatro diárias)

Origem Belém

Destino Oeiras do Pará.

Objetivo

Realizar entrega de cartas de créditos aos 
microempreendedores benefi ciados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado, 
através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 13 a 16/06/17.

Protocolo: 188844
  RESUMO DA PORTARIA

 Nº 095/2017 DE 07 DE JUNHO DE 2017

Nome Maria Alves dos Santos
Cargo Diretora-Geral
Nº de 
diárias ½ (meia diária)

Origem Belém
Destino Mocajuba

Objetivo

Realizar visita a Comunidade Quilombola São 
José do Icatú, objetivando divulgar o Programa 
de Microcrédito do Governo do Estado, através do 
NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 09/06/2017.

Protocolo: 188788

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº. 292/2017, DE 05 DE JUNHO DE 2017
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2017/71475, de 
16/02/2016
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora RITA DE CÁSSIA BOZI, matrícula nº 
8007241/4, ocupante do cargo de Coordenador, como fi scal do 
Contrato nº 10/2017, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a empresa 
Claro S.A, cujo objeto é Serviços de Telefonia Fixa Comutada 
(STFC), com o fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) 
ou similar, e Linha Direta Empresarial, nas modalidades Local (L), 
Longa Distancia Nacional (LDN), Longa Distância Internacional 
(LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG – 0800), incluindo um 
sistema informatizado de gerenciamento on-line, para atender 
as necessidades desta SEDOP
II – Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 01/06/2017
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 188818

CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/2017 – CV Nº 002/2017
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
NEA Engenharia Ltda – CNPJ 07.900.996/0001-30
OBJETO: Execução da Conclusão da Reforma do NGPM 
CREDICIDADÃO, no Município de Belém, neste Estado
VIGÊNCIA: 08/06/20 17 à 08/08/2017
VALOR: R$ 42.906,72
NOTA DE EMPENHO: Nº 2017NE00713
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
96101 11.122.1297.8338 0101 449051
07101 04.451.1424.7552 0101 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Almirante Wandenkolk, 811, sala 306, Umarizal, CEP 
66.055-030 – Belém/PA
Telefone: (91) 3242-5471

Protocolo: 188404

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 07/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua– CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Drenagem Superfi cial e Pavimentação 
Asfáltica em vias Públicas, Projeto Baraúna, no Município de 
Ananindeua, neste Estado
Justifi cativa: Reformulação do plano de trabalho do Convênio
Data da Assinatura: 05/06/2017
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Republicado por haver saído com incorreção no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.390 de 07 de junho de 2017, 
Protocolo: 187866

Protocolo: 188317

DIÁRIA

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 295/2017, DE 06 DE JUNHO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/239192, de 02/06/2017
Servidor: Rui Guilherme Carneiro Bentes/ Jonatas Soares Pereira
Matrícula: 6718/1-57202050/2
Cargo/Função: TGIE-Engenheiro Civil/Motorista

Objetivo: Verifi car o andamento de execução dos Serviços 
de Pavimentação de Vias Urbanas em Blokret, nos Bairros de 
Coutilândia e Goiabarana
Período(s): 08/06 a 09/06/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Capitão Poço/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 188775
PORTARIA Nº 296/2017, DE 07 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/02/2015, publicado no DOE nº. 32.822, do dia 04/02/2015 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/232397, de 31/05/2017;
RESOLVE:
COMPLEMENTAR, de acordo com as bases legais vigentes, 
1,0 (uma) diária ao servidor, SÉRGIO OSWALDO LOBATO 
PAIXÃO matricula nº. 5853052/7, ocupante do Cargo de 
Diretor, conforme a PORTARIA Nº 283/2017 de 01/06/2017, 
publicada no DOE nº 33.387 de 02/06/2017 por motivo de 
alteração na agenda de viagem. Alterado para o período de 
19/06 a 20/06/2017
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 188582

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

PORTARIA

PORTARIA Nº 384/2017
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias,
CONSIDERANDO
As orientações contidas no Parecer nº 134/2017, datado de 26 
de abril de 2017, emitido pela Procuradoria Geral do Estado – 
PGE, sobre o Contrato nº 29/2013 e seus aditivos, fi rmado com 
a empresa ENCIBRA S/A – Estudos e Projetos de Engenharia
RESOLVE:
CONSTITUIR uma Comissão a ser composta pelos Senhores 
LUIZ GUILHERME ANDRADE LOPES, CARLOS HENRIQUE SOARES 
LANGAKE e SALIM BRITO ZAHLUTH JUNIOR, sob a Coordenação 
do primeiro, para apurar os fatos ocorridos no Contrato nº 
29/2013 e seus aditivos, e auferir eventuais responsabilidades 
dos agentes públicos e da empresa Contratada, em processos 
administrativos distintos
A Comissão, objeto desta designação, terá o prazo de 60 
(sessenta) dias para realizar os trabalhos
Belém (PA), 06 de junho de 2017
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E REGISTRE-SE
ABRAÃO BENASSULY NETO
Presidente

Protocolo: 188608

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.
PORTARIA N.º 088 /2017 – PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO  DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO a solicitação de prorrogação de prazo 
da Portaria n° 065/2017-PRESI, referente ao Memorando 
01/2017 - Processo Administrativo, constante no Processo nº 
2017/239806, exarado pelo Presidente da Comissão, justifi cado 
pela necessidade de realização de inúmeras ações inerentes ao 
assunto
 R E S O L V E:
1. AUTORIZAR a prorrogação de prazo por mais 30 (trinta) dias
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 08 
de junho de 2017
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de junho de 2017
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 188824


